Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Eliška Salajková

Litanie

Vedoucí práce: Pavel Hradilek

Obor: Teologie křesťanských tradic

Rok: 2006

2

Chci na tomto místě poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Hradilovi za rady a

pomoc při vlastním zpracováním tématu.

3

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Litanie“ napsala samostatně a

výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne:

4

Obsah

Anotace ……………………………………………………………………….. 6

Abstrakt ……………………………………………………………………….. 6

1. Úvod ……………………………………………………………………… 7

2. Základní charakteristika litanie …………………………………………... 9

2.1. Historie modlitby litanie ……………………………………………. 10

2.2. Novodobé litanie …………………………………………………… 13

3. Invokace Kyrie eleison ………………………………………………….. 14

4. Stationární bohoslužba a římské tituly ………………………………….. 16

4.1. Římské tituly ……………………………………………………….. 16

4.2. Stationární bohoslužba ……………………………………………... 17

4.3. Římský stationární systém …………………………………………. 17

5. Průvody …………………………………………………………………. 20

6. Poznámky ke vstupním obřadům ……………………………………….. 22

7. Patroni titulů a bazilik a jejich místo v Římském kánonu a litanii ……... 23

7.1. Patroni titulů ………………………………………………………... 23

7.2. Patroni bazilik ……………………………………………………… 26

8. Litanie ke všem svatým ………………………………………………… 31

8.1. Struktura litanie ke všem svatým …………………………………... 31

8.2. Použití litanie ke všem svatým v liturgii …………………………… 32

8.3. Litanie ke všem svatým používaná před II. vatikánským koncilem .. 32

8.4. Litanie ke všem svatým používaná po II. vatikánském koncilu …….32

8.5. Litanie ke všem svatým Starokatolické církve v ČR ………………. 33

8.6. Srovnání litanií ke všem svatým: Římský misál (1940), Český misál

(1983) a litanie starokatolické církve …………………………………... 33

8.7. Litanie ke všem svatým J. Franka Hendersona …………………….. 37

9. Závěr ……………………………………………………………………. 41

10. Přílohy …………………………………………………………………... 43

10.1. Litanie Deprecatio Gelasii ……………………………………….... 43

10.2. Římské titulární kostely ve 4. století ……………………………… 45

10.3. Římské titulární kostely v 6. století ……………………………….. 46

10.4. Seznam římských titulů z roku 499 a roku 595 ………………….... 47

5

10.5. Text Litanie ke všem svatým po II. vatikánském koncilu ………… 48

10.6. Text Litanie ke všem svatým Starokatolické církve v ČR ………... 49

10.7. Text Inkuzivní litanie ke všem svatým J. Franka Hendersona ……. 51

11. Literatura ………………………………………………………………… 53

6

Anotace

Bakalářská práce „Litanie“ se zabývá původem liturgických průvodů

nazývaných litanie a také litanií jako modlitební formou. Oba významy jsou vzájemně

propojeny, protože zpěv litanií provázel věřící při průvodech. Původ jak průvodů, tak

litanijní formy modliteb můžeme hledat v Byzanci, jejich používání v západní církvi

prošlo vývojem a bylo přizpůsobeno západnímu křesťanství. První část se věnuje

základní charakteristice litanie a invokace Kyrie eleison, na kterou navazuje kapitola o

titulech a stationární bohoslužbě v Římě. Následující kapitoly se věnují litaniím jako

součásti liturgie, zejména litaniím ke všem svatým. Text se zabývá historií této

modlitební formy a srovnává několik konkrétních tvarů. V závěrečné části se pokouší

nastínit vývoj litanie do budoucna.

Abstract

This bachelor work „Litany“ deals with the origin of liturgical processions called

litanies and with the litany as a form of prayer. These two meanings are tightly

connected as the singing of litanies was an inseparable part of the processions. The

origin of the processions just as of the litany prayer form can be traced back to

Byzantium, their use in the western Church has developed and been adapted to the

western Christianity. The first part deals with the basic characteristics of litany and

invocation Kyrie eleison and is followed by a chapter about titulars and stationary

service in Rome. The next chapters focus on litanies as a part of liturgy, with a special

attention to the Litanies of the Saints. The text pursues the history of this prayer form

and compares some of them. In the concluding part it tries to outline the development of

litany in the future.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je litanie jak ve smyslu náboženského průvodu,

tak jako formy modlitby. Litanie v obou pojetích mě provází od dětství, díky farnosti, ze

které pocházím. Průvody jsou zde nedílnou součástí svátků liturgického roku. Neobejde

se bez nich slavnost Božího Těla, slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a litanie tvoří

vlastní podstatu prosebných průvodů do polí.

Slavnost Božího Těla slaví farnost eucharistickou bohoslužbou a liturgickým

průvodem ke čtyřem oltářům. Charakteristické rysy průvodu: kněz nese pod

baldachýnem monstranci, mladí muži nesou velké korouhve, mladší chlapci malé

korouhve, zpěvy doprovází dechová hudba a u každého z oltářů, které mají své tradiční

místo i rodiny, které je připravují, zpívá chrámový sbor. Mnoho dětí a mladých lidí ale i

starších farníků se účastní slavnosti v krojích a děti pilně sypou okvětní lístky na cestu.

Také součástí slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova je průvod, který předchází

vlastní bohoslužbě slavené vždy na prostranství před kostelem. V průvodu je kromě

tradičních korouhví nesena socha Ježíše a navíc také tzv. nástroje Božího umučení. Ty

zahrnují např. kříž, hřeby, trnovou korunu, kopí, Veroničinu roušku, žebřík, kohouta.

Všechny tyto předměty nesou opět mladí lidé v krojích. Během průvodu se zpívají písně

s tématem Ježíšovy lásky k lidem a děti opět sypou na cestu okvětní lístky.

Vzhledem k důležitosti zemědělství pro danou oblast patří k liturgickému roku

také prosebné průvody do polí. Ty mají daleko skromnější charakter, ale jsou velmi

populární.

S modlitbou litanií se nejčastěji setkávám ve své farnosti při pěší pouti na

mariánské poutní místo, která má svůj původ v době cholery v roce 1840. Recituje nebo

zpívá se Litanie loretánská, Litanie ke sv. Josefu, Litanie ke jménu Ježíš, Litanie ke

všem svatým.

Na základě těchto zkušeností jsem se rozhodla právě pro téma litanie. Chci se

věnovat historickému pozadí jak liturgických průvodů, tak i litanijní formě modlitby.

Jako problém vnímám nesrozumitelnost textů použitých při těchto příležitostech,

které jsou psány v jazyce předminulého století. To se týká mimo jiné i Litanie ke všem

svatým, pokud uvádí světce dnešním křesťanům neznámé, svaté převážně z dob

starověku a středověku nebo pouze osoby zasvěceného života. Také touto otázkou se

budu zabývat.
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Sama považuji průvody za jedinečnou křesťanskou tradici, která pomáhá

vytvářet společenství farnosti a zároveň prezentuje toto společenství navenek a litanii

jako zajímavý způsob modlitby.

Ve své práci nejprve uvedu základní pojmy a historii litanie a invokace Kyrie

eleison. V další části se budu věnovat římským titulům a římskému stationárnímu

systému. Následně srovnám patrony titulů s některými liturgickými texty včetně

různých verzí litanie ke svatým. V závěru práce se zaměřím na využití litanie v dnešní

liturgii a pokusím se nastínit její možnosti do budoucna.
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2. Základní charakteristika litanie

Pojem litanie označuje jednak typ modlitby, ve které jsou za sebou řazeny

prosby nebo vzývání Boha nebo svatých, ale i průvod se žalmy a zpěvy. Obsahové

spektrum modlitby litanie může být velmi široké, od proseb za církev, přes prosby o

Boží pomoc až po prosby za odvrácení Božího hněvu1. Litanie jsou stupňované žádosti,

zapřísahání. Používají se jak při veřejných bohoslužbách, tak i při soukromých

pobožnostech. Jedním ze základních znaků modlitby je ustálená odpověď na jednotlivé

invokace: „Kyrie eleison“.

Slovo litanie je odvozeno z latinského litania (letania), které odkazuje k termínu

litatio, tedy k usmíření bohů, nebo zdaru oběti2. Původní řecký výraz lite je řeckým

označením jak pro modlitbu, tak i pro snažnou prosbu. Později pojem označoval také

náboženské průvody3. Dalším výrazem, který se přímo vztahuje k tématu je ektenie


[…]

Se svatým Štěpánem a Vavřincem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Ignácem z Antiochie - chválíme tvé jméno.
Se svatým Hypolitem a Cyprianem - chválíme tvé jméno.
Se svatou Markétou a Kateřinou - chválíme tvé jméno.
Se svatým Václavem a Vojtěchem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Janem Nepomuckým - chválíme tvé jméno.
Se svatým Janem Husem a Jeronýmem Pražským - chválíme tvé jméno.
S Ditrichem Bonhoefrem a Oscarem Romerem - chválíme tvé jméno.
S Maxmilianem Kolbem a Josefem Štemberkou z Lidic - chválíme tvé jméno.
Se všemi svatými mučedníky a mučednicemi - chválíme tvé jméno.
Se svatým Augustinem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Athanasiem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Basilem a Benediktem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Vincencem z Lerina - chválíme tvé jméno.
Se svatým Cyrilem a Metodějem - chválíme tvé jméno.
Se svatým Wilibrordem z Utrechtu - chválíme tvé jméno.
Se svatým Františkem a Dominikem - chválíme tvé jméno.
Se svatým N - chválíme tvé jméno
Se svatou Kateřinou Sienskou - chválíme tvé jméno.
Se svatou Terezií z Avily - chválíme tvé jméno.
Se svatou Anežkou a Zdislavou - chválíme tvé jméno.
Se všemi svatými a světicemi Božími - chválíme tvé jméno.

Měj s námi slitování, vysvoboď nás Pane.
Ode všeho zlého vysvoboď nás. Pane.
Ode všeho hříchu vysvoboď nás, Pane.
Svým narozením a svým svatým životem vysvoboď nás, Pane.
Svou smrtí a zmrtvýchvstáním vysvoboď nás, Pane.
Sesláním Ducha svatého vysvoboď nás, Pane.

129 Velikonoční vigilie, in Coena – Evangelická liturgická iniciativa, www.coena.edunix.cz
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I když jsme hříšníci - prosíme tě, vyslyš nás.
Obnov Církev v pravdě a posiluj ji v lásce, prosíme tě, vyslyš nás.
Dej svým vyvoleným ať se ve křtu narodí k tvému životu, prosíme tě, vyslyš nás.

(Požehnej tuto vodu a dej, ať se ti, kdo v ní budou pokřtěni, narodí k tvému životu,
prosíme tě, vyslyš nás.)
Ježíši, Synu Boha živého, prosíme tě, vyslyš nás.
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10.7. Inklusivní litanie ke všem svatým130
J. Frank Henderson

[Ježíšova rodina]

Svatí Marie a Josefe131
Svatí Anno a Jáchyme
Svatí Alžběto a Zachariáši
Svatý Jene Křtiteli

[Proroci a praotcové víry]

Svatí Abrahame, Sáro a Hagaro
Svatí Mojžíši a Miriam
Svaté Tamaro a Rachabo
Svaté Rút a Noemi
Svatí Chano a Samueli
Svatí Davide, Batšebo a Šalamoune
Svatí Eliáši a Elíšo
Svaté Deboro a Chuldo
Svatí Izajáši a Jeremjáši
Svaté Ester a Judit [+ další jména]
Svatí praotcové a proroci

[Apoštolové a následovníci Krista]

Svatá Marie Magdaléno a ostatní ženy u hrobu
Svatí Petře a Pavle
Svatí Prisko a Akvilo
Svatí Ondřeji, Jakube a Jane
Svaté Foibé a Junie
Svatí Matouši, Marku, Lukáši a Jane
Svaté Euodie and Syntyché
Barnabáši, Silasi a Timoteji [+ další jména]
Všichni učedníci Kristovi

[Mučedníci]

Svatí Štepáne, Ignáci a Polykarpe
Svaté Perpetuo a Felicito, Anežko a Lucie
Tomáši Beckete, Jene Fishere a Tomáši More
Svatí Izáku Joquesi a Jene z Brebeuf se svými druhy
Sestry uršulinky a karmelitky zavražděné při Francouzské revoluci

130 Inkluzivní litanie ke všem svatým, http://www.compusmart.ab.ca/fhenders/pdf/litanySS.pdf
131Odpovědi lidu viz kapitola 8.7..
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Svatý Karle Luango se svými druhy
Svatí mučedníci Japonska, Číny a Indočíny [+ další jména]
Všichni svatí svědkové Krista

[Učitelé církve]

Svatí Teklo z Ikónia a Jenovéfo z Paříže
Svatí Lve a Řehoři
Svatí Ambroži a Augustine
Svaté Kateřino Sienská a Hildegardo z Bingen
Svatí Cyrile a Metoději
Svaté Terezie z Avily a Terezie z Lisieux
Svatý Martine z Tours a Patriku Irský
Svaté Brigito Irská a Brigito Švédská
Svatí Bonifáci a Liobo [+ další jména]
Všichni svatí učitelé církve

[Laici, kněží a řeholníci]

Svatí Moniko z Hippo a Benedikte Africký
Svatí Benedikte a Scholastiko
Svatí Kláro a Františku
Svatí Ignáci z Loyoly a Františku Xaverský
Svaté Růženo z Limy a Juliáno z Norwiche
Svatí Vincenci z Pauly a Františku Salesský
Svatý králi Ludvíku, králi Jindřichu a králi Kazimíre
Svaté královny Hedviko Polská a Alžběto Maďarská
Svatí kněžno Olgo a kníže Vladimíre Kyjevský
Svaté Kateřino Tekakwito a Marléto Bourgeoysová
Svaté Markéto d’Youville a Jano Františko Chantal
Svatí Gertrudo Velká a Bernarde z Clairvaux [+ další jména]
Všichni svatí mužové a ženy
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