Posudek bakalářské práce
Studentka: Eliška Salajková, *Litanie*.

Oponent bakalářské práce: Tomáš Mrňávek

Posudek oponenta:

Bakalářská práce *Litanie* je napsaná v počtu 54 stran včetně příloh a je rozdělena do jedenácti částí. Práce je velmi zajímavá již pro výběr samotného tématu, který pokud je mi známo, nebyl doposud v našem prostředí studován. Zajímavé by bylo pokračovat v této práci se zřetelem na naše prostředí.

Hned v anotaci na str. 6 je zajímavá informace: *Původ jak průvodů, tak litanijní formy modliteb můžeme hledat v Byzanci...* Domnívám se, že podstatným základem procesí či průvodů je naopak císařský římský rituál, který byl aplikován v Byzanci. Zde je také vhodné poznamenat, co vlastně je myšleno onou Byzancí, která jako taková nikdy neexistovala. Tento termín je vymyšlený mnohem později jako odlišení onoho pohanického „Imperium Romanum“ od říše Byzantské, která byla křesťanskou.

Velmi zajímavá je poznámka o prosebných průvodech do polí v jejich vesnici. Poněkud však schází název vesnice a její bližší popis, který, jak se domnívám, je podstatný pro uskutečnění procesí (str. 9). Na str. 10 cituje v řečtině *Kyrie eleison*, nicméně se domnívám, že opomenutí přízvuků a přídechu ať již z nedbalosti, či neschopnosti, je zásadní hrubkou. Osobně bych dal přednost přepisu tohoto zvolání do latinky.

V poznámkovém aparátu najdeme velice často *A new dictionary of liturgy and worship* (např. na str. 10, 11, 12 atd.), ale v seznamu literatury (str. 53) *A New Dictionary of Liturgy and Worship*, domnívám se, že je potřeba zachovávat jednotnou formu v celé práci a s ohledem na anglická pravidla psaní titulů!

Na str. 16 nesouhlasím s tvrzením, že: *Šlo o poměrně malé stavby, protože křesťané se i nadále scházeli v menším počtu.* Lze souhlasit s malým počtem křesťanů, nicméně velikost staveb byla dána především omezenou stavební plochou, která byla k dispozici, zvláště pokud byly stavěny v centrech měst. Velké křesťanské baziliky nacházíme především za hradbami nebo v jejich blízkosti.

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň B.

Praha, 27.2.2006